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Правовое регулирование участия общественности по вопросам,  
касающимся окружающей среды 

Вопросы доступа к информации, участия общественности в принятии решений и доступа к правосудию гаран-
тированы Конституцией Республики Казахстан. В данной статье авторами проведен анализ законодательства 
Республики Казахстан и пути реализации Орхусской Конвенции.  Существующее законодательство Республики 
Казахстан дает общественности право на получение информации, в том числе экологической, на доступ обще-
ственности к принятию решений и правосудию. Хотя в законодательных актах Республики Казахстан имеется 
законодательное закрепление, необходима разработка отдельных процедур и механизмов их реализации с уче-
том положений Конвенции.
Ключевые слова: Орхусская конвенция, закон, право, доступ к экологической информации, общественность, 
охрана окружающей среды, доступ общественности к принятию решений и правосудию.

S. Tynybekov, R. Yerezhepkyzy
Some issues of legal regulation of public participation in the environmental matters

Access to information, public participation in decision making and access to justice guaranteed by the Constitution 
of the Republic of kazakhstan . In this article, the authors analyzed the legislation of the Republic of kazakhstan and 
the ways to implement the Aarhus Convention. Existing legislation of the Republic of kazakhstan gives the public 
the right to obtain information , including environmental information , public access to decision-making and justice. 
Although the legislation of the Republic of kazakhstan has legislative strengthening , but is necessary to develop 
specific procedures and mechanisms for their implementation , taking into account the provisions of the Convention.
Key words: Aarhus Convention, the law, the right of access to environmental information, public, environmental 
protection, public access to decision-making and justice.

С. Тыныбеков, Р. Ережепқызы
Жұртшылықтың қатысуы бойынша қоршаған ортаға қатысты мәселелердің құқықтық реттелуі

Ақпаратқа кіру, шешімдер қабылдау процесіне жұртшылықтың  қатысуы және қоршаған ортаға қатысты 
мәселелер бойынша сот әділдігіне қол жеткізу Қазақстан Республикасы Конституциясымен кепілдендірілген. 
Бұл мақалада автор  Қазақстан Республикасы Орхус Конвенциясын іске асыру жолындағы заңнамасын 
қарастырған. Қазақстан Республикасының заңнамасы ақпарат алуға, оның ішінде экологиялық ақпаратпен, 
қоғамның шешім қабылдауға деген қолжетімділігі мен сот төрелігін жүзеге асыруға құқық береді. Бірақ 
Қазақстан Республикасындағы заңнамалық актілерінде, заңмен бекітілген негізде, Конвецияның ережесіне 
сәйкес арнайы іс жүргізу мен жүзеге асыру тетігін ойластыру керек.
Түйін сөздер: Орхус конвенциясы, заң, құқық, жұртшылық, экологиялық ақпаратқа қолжетімділігі, қоршаған 
ортаны қорғау, жұртшылықтың  қатысуы және қоршаған ортаға қатысты мәселелер бойынша сот әділдігіне қол 
жеткізу.
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Экологическая информация – это информа-
ция о состоянии окружающей среды, степени 
негативного воздействия на нее хозяйственной 
деятельностью, предоставляемая органами по 
охране окружающей среды по запросам граждан 
и общественных организаций. К экологической 
информации относится информация: о состоя-
нии воды, воздуха, земель, почв, флоры и фауны; 
об угрозах здоровью граждан; о деятельности, 
влияющей на состояние окружающей среды, 
создающей угрозу негативного воздействия на 
здоровье людей; о мероприятиях, направленных 
на предотвращение негативного воздействия на 
окружающую среду. Одной из важных предпо-
сылок для устойчивого развития современного 
общества признается активное и эффективное 
участие граждан и институтов гражданского 
общества в процессах принятия решений по во-
просам охраны окружающей среды. 

В решении социально-экологических про-
блем общественная активность населения на-
ходится в прямой зависимости не только от 
уровня его экологической культуры, но и от та-
ких факторов, как информированность жителей 
об экологическом состоянии городской среды, 
взаимосвязь общественных экологических ор-
ганизаций с населением, наличие урегулирован-
ных нормативно-правовых норм, позволяющих 
участвовать в принятии общественно значимых 
решений. Общественность, может эффективно 
участвовать в решении экологических проблем, 
когда она осведомлена о существующих угрозах 
окружающей среде и здоровью граждан. Важно 
создать условия для получения информации по 
запросу из государственных органов, а также 
организаций и предприятий, деятельность ко-
торых оказывает или может оказать негативное 
воздействие на экологическую ситуацию. 

Вопросы обеспечения публичного доступа 
к экологической информации получили отра-
жение в ряде международных экологических 
конвенций, ратифицированных Республикой 
Казахстан. В отношении рассматриваемого во-
проса важнейшей из них является Конвенция 
Европейской экономической комиссии ООН о 
доступе к информации, участии общественно-
сти в процессе принятия решений и доступе к 
правосудию по вопросам, касающимся окружа-
ющей среды Орхусская Конвенция. 

Республика Казахстан ратифицировала дан-
ный международно-правовой документ от 23 

октября 2000 года [1]. Конвенция устанавли-
вает высокие требования в отношении работы 
государственных органов и должностных лиц с 
общественными запросами на получение эколо-
гической информацией, которые должны соблю-
даться в Казахстане. 

Казахстан стал Стороной Конвенции 11 ян-
варя 2001 года. Основные обязательства Казах-
стана, вытекающие из Конвенции, это:

1) обеспечение доступа к информации; 
2) вовлечение общественности в процесс 

принятия решений и включение в процесс всех 
заинтересованных сторон; 

3) обеспечение доступа к правосудию (ре-
шению правовых аспектов) по вопросам, касаю-
щимся окружающей среды.

Меры, принятые государством для реализа-
ции гражданами прав, предоставленных Конвен-
цией и обеспечивающих беспрепятственное осу-
ществление этих прав, соответствуют требовани-
ям, так как закреплены в положениях нормативно 
правовых актов Республики Казахстан [2]. 

Конституция имеет высшую юридическую 
силу и прямое действие на всей территории 
Республики. Согласно статье 4  Конституции 
Республики Казахстан, «действующим правом 
в Республике Казахстан являются нормы Кон-
ституции, соответствующих ей законов, иных 
нормативных правовых актов, международных 
договорных и иных обязательств Республики, а 
также нормативных постановлений Конституци-
онного Совета и Верховного Суда Республики. 

Международные договоры, ратифицирован-
ные Республикой, имеют приоритет перед ее за-
конами и применяются непосредственно, кроме 
случаев, когда из международного договора сле-
дует, что для его применения требуется издание 
закона.

Все законы, международные договоры, 
участником которых является Республика, пу-
бликуются. Официальное опубликование нор-
мативных правовых актов, касающихся прав, 
свобод и обязанностей граждан, является обяза-
тельным условием их применения» [3]. 

Таким образом, право на получение ин-
формации является конституционным правом 
граждан Республики Казахстан. В соответствии 
с статьей 18 часть 3 Конституции  Республики 
Казахстан: 

«Государственные органы, общественные 
объединения, должностные лица и средства мас-
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совой информации обязаны обеспечить каждому 
гражданину возможность ознакомиться с затра-
гивающими его права и интересы  документами, 
решениями и источниками информации» [3].

Определение понятия «экологическая ин-
формация» дается в пункте 3 статьи 2 Орхусской 
Конвенции, и оно охватывает следующие виды 
информации: а) о состоянии окружающей сре-
ды, в том числе ее отдельных элементов (воздух, 
вода, земля, почва, ландшафты и природные 
объекты, биологическое разнообразие, генети-
чески модифицированные организмы и т.д.) и 
их взаимодействии; 

б) о факторах воздействия на окружающую 
среду (загрязняющие вещества, шум, излучение 
и т.д.); 

в) о деятельности или мерах, включая по-
литику, законодательство, программы и планы, 
способных оказать воздействие на окружающую 
среду; 

г) о состоянии здоровья и безопасности лю-
дей, объектов культуры и зданий в связи с воз-
действием или потенциальным воздействием на 
них экологических факторов [2]. В совершен-
ствовании экологического законодательства Ре-
спублики Казахстан путем имплементации норм 
конвенции в правовые акты Орхусская конвен-
ция сыграла заметную роль. Многие положения 
Орхусской конвенции были имплементированы 
в 2007 году в Экологический Кодекс Республики 
Казахстан.  Содержание понятия «экологическая 
информация» раскрывает статья 159 Экологиче-
ского кодекса Республики Казахстан, согласно 
которой экологическая информация включает в 
себя сведения и данные о:

1) состоянии окружающей среды и ее объ-
ектов;

2) факторах воздействия на окружающую 
среду, в том числе о ее загрязнении;

3) программных, административных и иных 
мерах, оказывающих или способных оказать 
воздействие на окружающую среду;

4) экологических нормативах и экологиче-
ских требованиях к хозяйственной и иной дея-
тельности;

5) планируемых и реализуемых мероприяти-
ях по охране окружающей среды и их финанси-
ровании;

6) деятельности, оказывающей или способ-
ной оказать воздействие на окружающую сре-
ду, процессе принятия решения и результатах 

инспекторских экологических проверок по ней, 
в том числе рассмотренные при этом расчеты, 
анализы и иные сведения, касающиеся окружа-
ющей среды;

7) воздействии состояния окружающей сре-
ды на здоровье, безопасность и условия прожи-
вания населения, объекты культуры, здания и 
сооружения [4].

Статья 164 Экологического кодекса Респу-
блики Казахстан   гарантирует физическим и 
юридическим лицам право свободного доступа 
к общедоступным государственным информа-
ционным ресурсам экологической информации 
и возлагает на государственные органы и долж-
ностных лиц, выполняющих государственные 
функции, а также на юридические лица, ока-
зывающие населению услуги на основании пу-
бличного договора, имеющие отношение к окру-
жающей среде, предоставлять открытый доступ 
к экологической информации, в том числе по за-
просам физических и юридических лиц [4].

Экологическим кодексом Республики Казах-
стан в статье 160 предусмотрена обязанность го-
сударственных органов распространять посред-
ством размещения в интернете и применения 
иных общедоступных информационно-комму-
никационных средств следующие виды экологи-
ческой информации: 

1) доклады о состоянии окружающей среды;
2) проекты и тексты нормативных правовых 

актов и международных договоров по вопросам 
охраны окружающей среды;

3) проекты и тексты документов, касающих-
ся государственной политики, программ и пла-
нов в области охраны окружающей среды;

4) отчеты по результатам контрольно-ин-
спекционной и правоприменительной деятель-
ности в области охраны окружающей среды;

5) информация, отнесенная к перечню базо-
вых услуг электронного правительства в обла-
сти охраны окружающей среды [4].

Деятельность государственных органов и 
иных юридических лиц по формированию и 
распространению экологической информации 
регламентирована статьей 160 Экологического 
кодекса, согласно которой сбор, учет, хранение 
и распространение экологической информации 
государственными органами и иными юриди-
ческими лицами осуществляются для целей ин-
формационного обеспечения деятельности госу-
дарственных органов, планирования и выполне-
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ния мероприятий по охране окружающей среды 
и реализации права граждан на благоприятную 
для жизни и здоровья окружающую среду [4].

Экологическая информация, подлежащая 
обязательному сбору, учету и хранению государ-
ственными органами и иными юридическими 
лицами, определяется законодательством Респу-
блики Казахстан. 

Обязательной проверке и учету специально 
уполномоченными государственными органами 
подлежат сведения о планируемой и осущест-
вляемой деятельности, которая может оказывать 
значительное воздействие на окружающую сре-
ду, а также о любых чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, представ-
ляющих серьезную угрозу для окружающей сре-
ды, жизни и здоровья населения.

В целях систематизации экологической ин-
формации и улучшения доступа к ней государ-
ственные органы формируют и поддерживают 
электронные кадастры экологической информа-
ции.

Централизованный сбор, учет и хранение 
экологической информации в Казахстане осу-
ществляются Государственным фондом эко-
логической информации. Приказом Министра 
охраны окружающей среды Республики Казах-
стан от 12 сентября 2005 года №264-п при РГП 
«Информационно-аналитический центр охраны 
окружающей среды» создан и функционирует 
Центр экологической информации [5]. 

В соответствии со статьей 161 Экологиче-
ского кодекса Республики Казахстан, в целях ин-
формационного обеспечения государственных 
органов, планирования и выполнения мероприя-
тий по охране окружающей среды и реализации 
права граждан на благоприятную для жизни и 
здоровья окружающую среду, Фондом экологи-
ческой информации осуществляется сбор, учет, 
хранение и распространение экологической ин-
формации. Фонд экологической информации 
содержит Национальные доклады о состоянии 
окружающей среды в Республике Казахстан, 
отчеты о научно-исследовательских работах в 
области охраны окружающей среды, норматив-
но-правовые документы. Экологическая инфор-
мация хранится на бумажных и электронных 
носителях [6].

Специалистами фонда осуществляется не-
прерывный мониторинг выпуска республикан-
ских и международных инструктивных, норма-

тивно-методических и законодательных доку-
ментов в области охраны окружающей среды, 
природопользования, охраны труда, здоровья, 
экологической и промышленной безопасности, 
чрезвычайным ситуациям.  Ведётся работа в 
создании однородного единого хранилища, по-
стоянно пополняемого информацией, система-
тизированной по направлениям – области охра-
ны окружающей среды и природопользования. 
Система имеет эффективный и простой интер-
фейс взаимодействия с пользователем. Система 
содержит проработанную нормативную доку-
ментацию и методические указания по охране 
окружающей среды [7].

Информационные ресурсы Государственно-
го фонда экологической информации включают 
материалы и документы:

1) представляемые в обязательном порядке 
государственными органами и юридическими 
лицами;

2) передаваемые физическими и юридиче-
скими лицами на добровольной основе.

В состав Государственного фонда экологиче-
ской информации входят следующие виды эко-
логической информации:

1) кадастры природных ресурсов;
2) регистр выбросов и переноса загрязните-

лей и иные регистры экологической информации;
3) перечень экологически опасных произ-

водств;
4) данные экологического мониторинга;
5) материалы оценки воздействия на окружа-

ющую среду и государственной экологической 
экспертизы с согласия заказчика планируемой 
деятельности;

6) нормативные правовые акты и норматив-
но-технические документы в области охраны 
окружающей среды и использования природных 
ресурсов;

7) отчеты о выполнении научно-исследова-
тельских и опытно-конструкторских работ, свя-
занных с охраной окружающей среды;

8) научно-техническая литература в области 
экологии и экологически чистых технологий;

9) иные материалы и документы, содержа-
щие экологическую информацию.

Согласно статье 163 Экологического кодекса 
РК установлено, что экологическая информация 
является общедоступной, за исключением слу-
чаев, предусмотренных законами Республики 
Казахстан. Доступ к отдельным сведениям и 
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данным, составляющим общедоступную эколо-
гическую информацию, осуществляется путем 
их предоставления по запросам физических и 
юридических лиц, распространения в средствах 
массовой информации, в специальных изданиях, 
размещения в Интернете, а также с применени-
ем иных общедоступных информационно-ком-
муникационных средств.  

Доступ к государственным информацион-
ным ресурсам (информационным базам дан-
ных) экологической информации осуществля-
ется посредством формирования и поддержа-
ния общедоступных регистров и кадастров 
экологической информации.  Предоставление 
доступа к документам и информационным ре-
сурсам, содержащим сведения и данные с огра-
ниченным доступом, осуществляется в поряд-
ке, установленном законодательством Респуб-
лики Казахстан.

Право свободного доступа  физических и 
юридических лиц к общедоступным государ-
ственным информационным ресурсам эколо-
гической информации закреплено в  статье 164 
Экологического  кодекса Республики Казахстан, 
согласно которой:

– физические и юридические лица имеют 
право свободного доступа к общедоступным го-
сударственным информационным ресурсам эко-
логической информации;

 – государственные органы, а также долж-
ностные лица, выполняющие государственные 
функции, или физические и юридические лица, 
оказывающие населению на основе публичного 
договора услуги, имеющие отношение к окружа-
ющей среде, обязаны предоставлять открытый 
доступ к экологической информации, в том числе 
по запросам физических и юридических лиц;

– иные физические и юридические лица, 
осуществляющие деятельность на территории 
Республики Казахстан, обязаны предоставлять 
по запросам лиц экологическую информацию, 
относящуюся к воздействию на жизнь и здоро-
вье граждан;

– физические и юридические лица имеют 
право на получение экологической информации  
в запрашиваемой форме, если нет оснований 
предоставить ее в другой форме.

Экологическим кодексом РК в соответствии 
статьей 160 предусмотрена  обязанность госу-
дарственных органов распространять посред-
ством размещения в интернете и применения 
иных общедоступных информационно-комму-

никационных средств следующие виды экологи-
ческой информации: 

1) доклады о состоянии окружающей среды;
2) проекты и тексты нормативных право-

вых актов и международных договоров по во-
просам охраны окружающей среды;

3) проекты и тексты документов, касаю-
щихся государственной политики, программ и 
планов в области охраны окружающей среды;

4) отчеты по результатам контрольно-ин-
спекционной и правоприменительной деятель-
ности в области охраны окружающей среды;

5) информацию, отнесенную к перечню ба-
зовых услуг электронного правительства в обла-
сти охраны окружающей среды [3].

В Республике Казахстан перечень информа-
ционных услуг, предоставляемых государствен-
ными органами физическим и юридическим ли-
цам, предусмотрен статьей 15-2 закона «Об ад-
министративных процедурах», согласно которой 
для предоставления физическим и юридическим 
лицам информационных услуг государственные 
органы создают веб-сайты, которые должны со-
держать:

1) общую информацию о деятельности го-
сударственного органа;

2) перечень структурных подразделений 
государственного органа и его подведомствен-
ных организаций, а также сведения об их руко-
водителях;

3) перечень территориальных органов (при 
их наличии), их задачи и функции, а также све-
дения об их руководителях;

4) перечни реестров, регистров, кадастров, 
находящихся в ведении государственного орга-
на;

5) перечни общедоступных электронных 
информационных ресурсов и электронных ус-
луг, предоставляемых физическим и юридиче-
ским лицам;

6) нормативные правовые акты, принятые 
государственным органом и введенные в дей-
ствие;

7) образцы заявительных документов, при-
нимаемых государственным органом к рассмо-
трению в соответствии с законами и иными нор-
мативными правовыми актами;

8) сведения об открытых конкурсных тор-
гах (тендерах, аукционах), экспертизах и других 
мероприятиях и условия их проведения, а также 
условия участия в них физических и юридиче-
ских лиц;
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9) информацию о порядке рассмотрения 
обращений физических и юридических лиц в го-
сударственном органе, график приема граждан, 
обзоры обращений, информацию о результатах 
их рассмотрения и принятых мерах; 

10) сведения об объявленных вакантных 
дол жностях государственного органа, квалифи-
кационные требования к кандидатам на заме-
щение вакантных должностей государственной 
службы;

11) тексты официальных выступлений и за-
явлений руководителей государственных орга-
нов и их заместителей;

12) наличие сервиса «Вопрос-ответ»;
13) интерактивные опросы граждан;
14) ленту новостей;
15) статистические данные и показатели, ха-

рактеризующие состояние и динамику развития 
отрасли (сферы) в части, относящейся к компе-
тенции государственного органа;

16) аналитические доклады и обзоры инфор-
мационного характера о деятельности государ-
ственного органа;

17) почтовые адреса, адреса электронной по-
чты, телефоны справочных служб государствен-
ного органа, его структурных подразделений, 
территориальных органов и подведомственных 
организаций;

18) иные разделы [8].
Актуализация ленты новостей на веб-сайте 

государственного органа должна осуществлять-
ся ежедневно, актуализация иных разделов осу-
ществляется по мере необходимости, но не реже 
одного раза в неделю.

В Казахстане Уполномоченный орган  в об-
ласти охраны окружающей среды организует 
ведение Государственного фонда экологической 
информации, который осуществляет центра-
лизованный сбор, учет и хранение экологиче-
ской информации. Информационные ресурсы 
Государственного фонда экологической ин-
формации включают материалы и документы: 
         1) представляемые в обязательном порядке 
государственными органами и юридическими 
лицами;

2) передаваемые физическими и юридиче-
скими лицами на добровольной основе 

В состав Государственного фонда экологиче-
ской информации входят следующие виды эко-
логической информации:

1) кадастры природных ресурсов;
2) регистр выбросов и переноса загрязни-

телей и иные регистры экологической информа-
ции;

3) перечень экологически опасных произ-
водств;

4) данные экологического мониторинга;
5) материалы оценки воздействия на окру-

жающую среду и государственной экологиче-
ской экспертизы с согласия заказчика планиру-
емой деятельности;

6) нормативные правовые акты и норматив-
но-технические документы в области охраны 
окружающей среды и использования природных 
ресурсов; 7) отчеты о выполнении научно-ис-
следовательских и опытно-конструкторских ра-
бот, связанных с охраной окружающей среды;

 8) научно-техническая литература в области 
экологии и экологически чистых технологий;

9) иные материалы и документы, содержа-
щие экологическую информацию [3].

Законом Республики Казахстан «О чрезвы-
чайных ситуациях природного и техногенного 
характера» в соответствии со ст. статье 7 уста-
новлено, что в области чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера  граждане 
Казахстана имеют право: 

– быть информированными о риске, которо-
му они могут подвергаться в определенных ме-
стах пребывания на территории Республики Ка-
захстан, и о мерах необходимой безопасности; 

– обращаться лично, направлять в государ-
ственные органы и органы местного самоуправ-
ления индивидуальные и коллективные обраще-
ния по вопросам защиты граждан, окружающей 
среды и объектов хозяйствования от чрезвычай-
ных ситуаций и последствий, вызванных ими;   

– участвовать в мероприятиях по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
использовать средства коллективной и индиви-
дуальной защиты, другое имущество, предна-
значенное для защиты граждан; 

– на защиту жизни, здоровья и личного иму-
щества в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций;

– на получение компенсаций и льгот за 
ущерб, причиненный их здоровью при привле-
чении их для выполнения обязанностей в ходе 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

– на социальное обеспечение в случае потери 
трудоспособности в связи с увечьем или заболе-
ванием, потери кормильца, погибшего или умер-
шего от увечья или заболевания, если они про-
изошли вследствие выполнения обязанностей по 
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ликвидации чрезвычайных ситуаций, в соответ-
ствии с законодательством Республики Казахстан 
о государственных социальных пособиях; 

– на возмещение ущерба, причиненного их 
здоровью и имуществу вследствие чрезвычай-
ных ситуаций.

В соответствии со статьей 17 вышеназван-
ного закона установлено, что информацию в 
области чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера составляют сведе-
ния о степени риска и вредности деятельности 
организаций, необходимой безопасности, по-
следствиях, мерах по предупреждению и лик-
видации чрезвычайных ситуаций. Она является 
открытой и гласной, подлежит опубликованию 
через средства массовой информации, системы 
связи и оповещения. Не допускается сокрытие, 
несвоевременное представление или представ-
ление должностными лицами заведомо ложной 
информации в области чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера [9]. 

Экологическая информация, в силу части 
1, согласно ст. 17 закона Республики Казахстан 
«О государственных секретах» не подлежит за-
секречиванию и, как закреплено статьей 163 
Экологического кодекса Республики Казахстан, 
является общедоступной, за исключением слу-
чаев, предусмотренных законами Республики 
Казахстан. 

Согласно статье 17 закона Республики Казах-
стан «О государственных секретах», в перечень 
информации, не подлежащей засекречиванию, 
включена  информация   о чрезвычайных ситуа-
циях и катастрофах, угрожающих безопасности 
и здоровью граждан, и их последствиях, а также 
о стихийных бедствиях, их официальных про-
гнозах и последствиях; о состоянии экологии, 
здравоохранения, санитарии, демографии, обра-
зования, культуры, сельского хозяйства, а также 
о состоянии преступности;   о фактах нарушения 
прав и свобод гражданина;  о фактах нарушения 
законности государственными органами и орга-
низациями, их должностными лицами.

 Должностные лица, принявшие решение о 
засекречивании перечисленных сведений либо о 
включении их в этих целях в носители сведений, 
составляющих государственные секреты, несут 
ответственность в соответствии с законодатель-
ством Республики Казахстан. Граждане вправе об-
жаловать такие решения в судебном порядке [10].

Общие законодательные требования по 
оформлению запроса на получение информа-

ции определены в статье  6  закона Республики 
Казахстан «О порядке рассмотрения обращений 
физических и юридических лиц»  и включают 
следующее:

Обращение должно адресоваться субъекту 
или должностному лицу, в компетенцию которо-
го входит разрешение поставленных в обраще-
нии вопросов.

В обращении физического лица указываются 
его фамилия, имя, а также по желанию отчество, 
почтовый адрес, юридического лица ‒ его наи-
менование, почтовый адрес, исходящий номер 
и дата. Обращение должно быть подписано за-
явителем либо заверено электронной цифровой 
подписью.

При подаче жалобы указываются наимено-
вание субъекта или должность, фамилии и ини-
циалы должностных лиц, чьи действия обжалу-
ются, мотивы обращения и требования. 

Заявителю, непосредственно обратившему-
ся письменно к субъекту, выдается талон с ука-
занием даты и времени, фамилии и инициалов 
лица, принявшего обращение. 

Обращение, для рассмотрения которого 
не требуется получение информации от иных 
субъектов, должностных лиц либо проверка с 
выездом на место, рассматривается в течение 
пятнадцати календарных дней. Обращение,  для 
рассмотрения которого требуется получение ин-
формации от иных субъектов, должностных лиц 
либо проверка с выездом на место, рассматрива-
ется и по нему принимается решение в течение 
тридцати календарных дней со дня поступления 
субъекту, должностному лицу. В тех случаях, 
когда необходимо проведение дополнительно-
го изучения или проверки, срок рассмотрения 
может быть продлен не более чем на тридцать 
календарных дней, о чем сообщается заявите-
лю в течение трех календарных дней с момента 
продления срока рассмотрения.  Если решение 
вопросов, изложенных в обращении, требует 
длительного срока, то обращение ставится на 
дополнительный контроль вплоть до оконча-
тельного его исполнения, о чем сообщается за-
явителю в течение трех календарных дней [11].

По действующему законодательству Респу-
блики Казахстан за не предоставление, несвоев-
ременное предоставление, а также предоставле-
ние общественности неполной или недостовер-
ной экологической информации предусматрива-
ется материальная, административная и уголов-
ная ответственность.
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Так, в соответствии со статьей 84 Кодекса об 
административных правонарушениях Республи-
ки Казахстан, установлена административная 
ответственность за следующие действия:

– неправомерный отказ в представлении со-
бранных в установленном порядке документов, 
материалов, непосредственно затрагивающих 
права и свободы физического лица;

–  предоставление физическому лицу непол-
ной или заведомо ложной информации;

– неправомерное отнесение общедоступной 
информации к информации с ограниченным до-
ступом, не имеющие признаков уголовно нака-
зуемого деяния; 

– незаконное ограничение права на доступ к 
информационным ресурсам [12].  

Уголовным кодексом Республики Казахстан 
предусмотрена уголовная ответственность в со-
ответствии со статьей 268 за сокрытие или ис-
кажение информации о событиях, фактах или 
явлениях, создающих опасность для жизни или 
здоровья людей либо для окружающей среды, 
совершенные лицом, обязанным обеспечивать 
население такой информацией [13].

 Не предоставление экологической информа-
ции, предоставление неполной и недостоверной 
информации либо с нарушением установленных 
сроков может быть обжаловано в вышестоящий 
государственный орган (вышестоящему долж-
ностному лицу) или в суд. При этом подача 
жалобы в вышестоящий орган не является пре-
пятствием для одновременного обращения за-
явителя в суд.  Государственные органы и долж-
ностные лица обязаны не допускать обращение 
жалобы во вред лицу, подавшему жалобу, или в 
интересах которого она была подана, а также не 
направлять жалобы должностным лицам, дей-
ствия  которых обжалуются. 

Порядок судебного обжалования установлен 
Главой 27 Гражданского процессуального кодек-
са Республики Казахстан, которая называется 
«Производство по делам об оспаривании  реше-
ний и действий (или бездействия) органов госу-
дарственной власти, местного самоуправления, 
общественных объединений, организаций долж-
ностных лиц и  государственных служащих».

Согласно статьи 279 Гражданского процес-
суального кодекса, к решениям, действиям (или 
бездействию) государственных органов, орга-
нов местного самоуправления, общественных 
объединений, организаций, должностных лиц, 
государственных служащих, оспариваемым в 

суде, относятся коллегиальные и единоличные 
решения и действия (или бездействие), в резуль-
тате которых: 

1) нарушены права, свободы и охраняемые 
законом интересы граждан и юридических лиц; 

2) созданы препятствия к осуществлению 
гражданином его прав и свобод, а также юриди-
ческим лицом его прав и охраняемых законом 
интересов; 

3) на гражданина или юридическое лицо неза-
конно наложена какая-либо обязанность, или они 
незаконно привлечены к ответственности [14]. 

Гражданин и юридическое лицо вправе обра-
титься в суд с заявлением в течение трех месяцев 
со дня, когда им стало известно о нарушении их 
прав, свобод и охраняемых законом интересов.  
Пропуск трехмесячного срока для обращения с 
заявлением не является основанием для суда к 
отказу в принятии заявления. Причины пропу-
ска срока выясняются в судебном заседании при 
рассмотрении заявления по существу и могут 
являться одним из оснований к отказу в удовлет-
ворении заявления.

Анализ выше перечисленного действующе-
го законодательства Республики Казахстан по-
казывает, что в целом в части доступа к эколо-
гической информации оно соответствует поло-
жениям Орхусской конвенции. Общий порядок 
предоставления гражданам и  общественности 
экологической информации определен действу-
ющим законодательством Республики Казахстан 
достаточно детально и подробно.

1. На практике выявляется, что лишь не-
большая часть  экологической  информации, 
представляющей интерес для широкой обще-
ственности,  становится общедоступной путем 
ее опубликования в  СМИ и  размещения на веб-
сайтах государственных органов.  Большая же 
часть  экологической информации   доступна 
только посредством ее запроса. Общественно-
сти проблематично получить информацию  и  по 
ряду важных химических веществ-загрязните-
лей, поскольку мониторинг по ним отсутствует 
и как следствие, государственные органы такой 
информацией не располагают. Не являются об-
щедоступными для общественности и матери-
алы оценки воздействия на окружающую среду 
и государственной экологической экспертизы, 
поскольку такая информация в состав Государ-
ственного фонда экологической информации  
может быть включена только с согласия заказчи-
ка планируемой деятельности.  
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2. В соответствии с Орхусской конвенцией 
необходимо законодательно закрепить обяза-
тельную ежегодную разработку и публикацию 
Национального доклада состояния окружающей 
среды.  Для реализации данного предложения 
необходимо закрепить компетенцию уполномо-
ченного органа в области охраны окружающей 
среды на разработку Национального доклада со-
стояния окружающей среды и утверждение по-
рядка его разработки.

3. За предоставление экологической инфор-
мации, хотя это и не противоречит обязатель-
ствам Республики Казахстан по соблюдению 
Орхусской конвенции,  не однозначную оценку 
вызывает право государственных органов взи-
мать плату. Экологический кодекс Республики 
Казахстан в соответствии со статьей 166 части 
3 гарантируется безвозмездное предоставление 
экологической информации только посредством 
общедоступного государственного электронного 
регистра и кадастра экологической информации, 
а в части 1 статьи 166 Экологического кодекса 
предоставляет государственным органам право 
взимать плату за предоставление экологической 
информации.

Для более эффективного и полного выполне-
ния Республикой Казахстан  обязательств, выте-
кающих из положений Орхусской Конвенции, а 
также для обеспечения гласности в работе госу-
дарственных органов по предоставлению эколо-

гической информации, снижению финансовых 
барьеров для доступа к экологической инфор-
мации и создания прозрачной системы такого 
доступа, необходимо принятие Единых Правил 
для государственных органов по установлению 
тарифов по оплате услуг за предоставление эко-
логической информации.

4. Для полноценной реализации прав граж-
дан и юридических лиц на доступ к экологиче-
ской информации:

– сократить перечень информации, которая 
может быть включена в Государственный фонд  
экологической информации только с согласия 
заказчика планируемой деятельности;

– должностным лицам, осуществляющим 
государственный экологический контроль, обе-
спечить публикацию результатов всех проверок, 
в ходе которых выявлены факты нарушения эко-
логического законодательства;

  – инспекторская информация о фактах нару-
шения экологического законодательства, в кото-
рых содержатся признаки уголовно-наказуемого 
деяния,  не должна быть конфиденциальной;

– разработать критерии заинтересованности 
общественности в информации с ограниченным 
доступом [15].

На наш взгляд, необходимо внести предло-
женные изменения в законодательство Респу-
блики Казахстан в вопросах доступа обществен-
ности к экологической информации.
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